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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou automatizované detekce falešných
zpráv. V práci je shrnuta problematika v aktuálním kontextu a krátce i historie
vývoje falešných zpráv. Cílem práce je návrh a implementace systému, který by byl
schopen automaticky rozpoznat falešné zprávy s vysokou přesností predikce.
V této práci je využito několik metod strojového učení a analýzy textu.
Z implementace vycházejí konkrétní výsledky a jsou diskutovány s možností
dalšího vývoje modelu.

Annotation

Title: Automated detection of fake news

This Bachelor Thesis deals with the issue of automated detection of fake news. The
work summarizes the issue in the current context and briefly also the history of
the development of fake news. The aim of the work is to design and implement a
system that would be able to automatically recognize fake news with high
prediction accuracy. In this work, several methods of machine learning and text
analysis are used. The results of the implementation are then presented and the
results and possibilities for further development of the model are discussed.
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1 Úvod

Za poslední roky, nejen kvůli pandemii nemoci Covid-19, stouplo množství
dezinformačních, nenávistných a manipulativních zpráv daleko více než kdy
předtím. Další velký případ šíření falešných zpráv je aktuální krize na Ukrajině. Zde
je velice obtížné jednotlivé zprávy rozeznat a kvalifikovat jejich pravost. Dalším
faktorem ovlivňujícím dezinformační scénu jsou pravidelné politické volby. Tyto
volby jsou velmi často tak vyostrené, že se společnost takřka rozděluje. Do určité
míry je to způsobeno právě šířením falešných zpráv cílených nejen na strach, ale i
na jiné lehce napadnutelné lidské vlastnosti. Společenská diskuse je možný způsob
boje proti falešným zprávám. Jednou z možností je automatizovaná detekce za
pomoci strojového učení. Avšak naučit počítač rozeznat význam jednotlivých slov
nebo i celého textu, je velmi obtížné. Jak tedy naučit počítač alespoň do jisté míry
porozumět zprávám, které jsou denně vkládány na internet? Cílem této práce je
tedy navržení možnosti detekce falešných zpráv za pomoci strojového učení, a
dalších metod tak, aby z práce vzešly co nejlepší výsledky a úspěšné porovnání.

1.1 Trend

Falešné zprávy byly, jsou a budou existovat neustále. Jejich šíření je v každé době
regulováno jinými způsoby. V dnešní době je však jejich šíření téměř neregulováno,
a to začíná přerůstat v nebezpečnou, avšak účinnou zbraň. Pokud jsou falešné
zprávy dlouhodobě neregulované, je poté o to obtížnější čtenáře přesvědčit o jejich
nepravosti. Čím déle jsou čtenáři s falešnými zprávami ve styku, tím spíše se tyto
zprávy pro čtenáře stanou pravdivými a poté už je takřka nemožné kohokoliv
přesvědčit o opaku, ať už jsou důkazy jakékoliv. Chceme-li navrhnout účinné
řešení pro jejich detekci, je nejprve nutné si je přiblížit, vyobrazit jejich aktuální
trend a specifikovat postup detekce a vyhodnocení.
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1.2 Falešné zprávy

Falešnými zprávami jsou myšleny cíleně lživé nebo klamavé příspěvky stavěné na
klamavém nebo jinak manipulativním základu. Například Paul Watzlawick v knize
„Jak skutečná je skutečnost?: mylné představy, klamání, porozumění." [1]
argumentuje, že falešné zprávy bývají často výsledkem našich mylných představ a
toho, jak interpretujeme a chápeme informace, které přijímáme. Naproti tomu Jiří
Táborský popisuje falešné zprávy jako nástroj pro manipulaci s lidmi. To podkládá
vědeckými studiemi a experimenty, které byly v tomto oboru prováděny. [2]
Největším problémem falešných zpráv dnešní doby je jejich rychlé šíření, a to
zejména mezi uživateli sociálních sítí a emailových klientů, čímž se může ovlivnit
veřejné mínění. Je velice obtížné určit, jak moc velký vliv falešné zprávy mají, ale
lze soudit, že celkem velký. Pokud by vliv neměly, pravděpodobně by je nikdo již
nevyužíval a nemusel by se tento problém vůbec řešit. Je ale velmi obtížné falešné
zprávy přímo vyvrátit, není-li dostatek informací a důkazů. Při vyvracení falešných
zpráv je ale i stejným problémem čtenáře seznámit s důkazy, vedoucí
k zodpovězení otázky proč je zpráva hodnocena jako falešná.

1.3 Aktuální kontext

Na základě výroční zprávy Bezpečnostní informační služby ČR z roku 2020 [3] se
během pandemie zvýšila vlna negativních reakcí vůči zavedeným opatřením. BIS
přisuzuje tuto skutečnost dezinformátorům, kteří se podíleli i na pořádání
protestních akcí.

Nejsdílenější článek na platformě Facebook z roku 2019 dle průzkumu portálu
businessinsider.com [4] byl: „Trumpův dědeček byl pasák a daňový podvodník, jeho

otec členem KKK".

Nejsdílenější článek v ČR na základě průzkumu portálu investigace.cz [5] byl v roce
2021: „Soňa Peková potvrdila, že někdo vyrábí umělé laboratorní kmeny SARS-Cov-X

a vypouští je obrazně řečeno jako z jeskyně, kterou je potřeba najít a zavřít! Bioložka

znovu potvrdila, že virus se nechová jako přírodní izolát a nejnovějsi mutace z Velké

Británie".
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Před vznikem internetu, a tedy možností tvořit dezinformace daleko rychleji a
efektivněji, lze brát jako jednu z největších dezinformačních kauz tu s tabákovými
firmami v USA. Jiří Táborský ve své knize [2] zmiňuje, že během 50. let dvacátého
století tabákové firmy dokázaly dlouho tvrdit, že je kouření zdravé. A to i ve chvíli,
kdy se začaly objevovat studie, které tvrdily opak. Tabákové firmy zvolily, i přes to,
že věděly, jaký mají tabákové výrobky vliv na lidské tělo, tvrdý boj, a to všemi
prostředky. Mezi nimiž jsou hlavně dezinformace. Tabákové firmy si dokonce
začaly vyrábět vlastní studie. Dalo by se tedy říct, že zvolily vidinu zisku před
lidským zdravím, a to je vysoká cena.

Pokusíme-li se nalézt nějaký počátek dezinformací na webu, zásadním milníkem je
označován dle autorů Haigha T., Haigha M. a Kozáka [6] začátek ukrajinské krize v
roce 2015, kdy vznikaly první větší dezinformační weby, které začaly masivně
manipulovat či dezinterpretovat dění, čímž mohly sehrát svou roli v dalším dění.
Dalším milníkem byla migrační krize do Evropy, a s ní nárůst agrese a nevole vůči
nim. Dále pak dle Laudera nejistá kampaň a volby v USA, kde vyhrál Donald Trump.
Nejaktuálněji pak pandemie Covid-19 a aktuální krize na Ukrajině.

Otázkou tedy může být, zda falešné zprávy mohou skutečně ovlivnit politicko-
společenský vývoj. Tato otázka je podrobována zkoumání. Dle Allcotta &
Gentzkowa [7] bylo prokázáno například to, že voliči Donalda Trumpa sdíleli
několikanásobně více falešných zpráv než voliči Hillary Clinton.

Není prokázáno, kdo za falešnými zprávami stojí. Pokus investigativních novinářů
poukázal na dva různé typy zdrojů. První typ dezinformačních webů je
pravděpodobně tvořen pod vidinou zisku. Zpravodajské servery publikují takové
zprávy, aby nalákaly nejvyšší možný počet čtenářů, a weby poté osadí velkým
množstvím reklam. V tomto případě jsou zprávy z většiny neškodné a čtenář se
z nich nedozví nic nového. Zde je ale dost často využíván tzv. „clickbaiť. Autoři
záměrně publikují takový titulek, aby nalákal co nejvyšší počet čtenářů. Dost často
titulek nemusí přímo interpretovat stejné informace jako zbytek zprávy. Příkladem
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clickbaitu může být titulek českého týdeníku Dotyk.cz: „Archeolog zjistil kdy

nastane skutečný konec světa podle mayského kalendáře. Je to překvapivé." (Malá
2023) [8]. V tomto případě se pravděpodobně nejedná o falešnou zprávu. Titulek je
vykonstruován tak, aby na něj klikl co nejvyšší počet čtenářů. Čtenář z titulku
získává pocit, že se dozví nezvratné nebo až neuvěřitelné informace, ačkoliv to tak
mnohdy není. Druhým typem je ovlivňování politického dění v zemích. Podle
Kudrny [9] vedou stopy zejména v Evropě hlavně do Ruska. Jejich působení je
patrné i v dalších zemích Evropy. Pro příklad Russia Today nebo Sputnik jsou

[…]

zprávy byl model spuštěn pro predikci na dosud nevyhodnocených zprávách.
Predikce se ke každé zprávě uložila (predikce je skóre zprávy a pravděpodobný
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autor). Obdobně bylo při každé sté zprávě zapsáno z vyhodnocených zpráv
manuální skóre a predikované skóre, které bylo uvedeno ve výsledcích přesnosti.
Takto nasbíraná data byla poté manuálně analyzována a bylo z nich zjištěno jaké je
procento úspěšnosti predikce skóre, jaké je procento úspěšnosti predikce autora a
všechna skóre zdrojů, autorů a zpráv. Při manuální klasifikaci bylo sbíráno
vyplnění jednotlivých polí, jako např. titulek neobsahuje clickbait atp. Tato data
jsou poté v závěru zmíněna jako potencionální vylepšení detekčního systému do
budoucna, kde by mohla být využita právě pro predikci všech příznaků
jednotlivých zpráv. Nejpravděpodobněji s využitím vyhodnocených příznaků
zdroje a příznaků nejpravděpodobnějšího autora ze stejného zdroje. S využitím
autorova průměru (nebo nějakého sestaveného a pozorovaného chování autora)
by mohla být sestavena pravděpodobná predikce všech příznaků.

V poslední fázi byla vyhodnocená a zanalyzovaná data ještě ověřena. Tím je
myšleno, že byl zkontrolován proces získání těchto dat. Bylo zkontrolováno, zda
nedošlo k syntaktické chybě (např. špatně napsaná posloupnost podmínek, nebo
špatně zapsané znaky v podmínkách) při zápisu SQL dotazů pro získávání
specifických dat.
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6 Závěry a doporučení

Z těchto výsledků je patrné, že pro predikci autorství u zpráv je zapotřebí daleko
větší množství dat, ze kterých lze lépe rozeznat autory. Také je potřeba mít seznam
všech autorů a jejich zpráv. Tudíž při přesnosti predikce autorů je necelých 30%
nedostatečné a nelze tedy predikovat autory při 1.200 klasifikovaných zpráv.
Hlavním důvodem by mohlo být to, že při tomto množství klasifikovaných zpráv
nejsou získáni zdaleka všichni autoři, kteří by mohli být u zprávy uvedení. Při
provádění klasifikace, ale lze říct, že při klasifikaci pouze autora ČTK by měl tento
model daleko vyšší přesnost, než které aktuálně nabýval, je to předně z toho
důvodu, že je autorství pro ČTK uváděno u spousty zpráv.

Predikce skóre zpráv je na základě manuálně ověřených zpráv více než obstojné.
Přesnost nad 85% při klasifikovaných 1.200 zpráv (viz 4.3) potvrzuje funkčnost
predikce skóre, kde je předpoklad, že by se s dalšími klasifikovanými zprávami
přesnost zvyšovala. Je však důležité připomenout, že by bylo vhodné pro zvýšení
přesnosti a většího rozsahu dat pro analýzu zahrnout do predikce i autora zprávy,
bohužel však spoustu zpravodajských serverů autora v RSS kanálu neuvádí a nelze
s nimi tedy pracovat v jednodušší míře. Zároveň by bylo vhodnější zvolit pro
strojovou analýzu kompletní zprávy namísto jejich úryvků, ale pro to by se musela
zvolit jiná metoda získávání zpráv. Příkladem je web-scapping, který ale nemusí
být jednoduše implementovatelný, například kvůli tomu, že má každý
zpravodajský server různě postavené webové stránky. A hlavně i z legálních
důvodů, kde by byl mnohdy zapotřebí souhlas.

Největší slabinou modelu je s nejvyšší pravděpodobností lidský úsudek, který
může při manuální klasifikaci u některých zdrojů ovlivnit příznaky i výsledné
hodnocení. Je proto potřeba manuální klasifikaci za pomoci lidských zdrojů
maximálně eliminovat. Případnou možností by mohlo být specifikování takových
kritérií klasifikace, které by byly natolik specifické, že by v nich nemohl lidský
úsudek hrát žádnou roli.
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Další částí, která by byla třeba ještě zvážit, a případně přehodnotit, jsou příznaky.
Možná by bylo vhodnější zvolit jiné, nebo je ještě rozvést a přidat další. Například
by bylo vhodné zahrnout příznak typu komerční zpráva (během manuální
klasifikace bylo odhaleno několik takových zpráv). Do určité míry by bylo vhodné
nějakým příznakem i technický stav zpravodajského serveru, pokud se jedná o
zastaralé neudržované stránky, kde některé odkazy nefungují, určitě by to
nepřidalo na důvěře. A takto by se dalo najít určitě spousta dalších příznaků, které
by šly zahrnout do hodnocení.

Systém by se mohl dále rozvíjet v predikci jednotlivých příznaků u zprávy na
základě již vyhodnocených zpráv. Samozřejmě v první řadě podle kompletních a
zprůměrovaných dat zdroje zprávy a autorova hodnocení a průměru jeho
příznaků. Díky takové predikci by model mohl dokázat transparentně informovat
čtenáře, co s nejvyšší pravděpodobností zpráva obsahuje a na co si dát pozor, nebo
případně si dohledat. Pokud by se u této predikce vytvořila vysoká přesnost,
systém by měl být schopen dokonce předpovědět příznaky zprávy, kterou autor
ještě nepublikoval. Zde by ale bylo třeba sledovat vývoj příznaků u zpráv autora
v rámci časového okna, na základě, kterého by mohl být utvořený prediktivní
model chování autora. Avšak u některých serverů jsou autoři např. Redakce, kde je
predikce chování daleko komplikovanější, protože za tento profil může vydávat i
několik autorů najednou.

Tento model by mohl být například využit u nějakého rozšíření do prohlížečů,
které by po otevření určitého článku na zpravodajském webu informoval o skóre
toho článku a jednotlivých bodech, jak k tomu model došel.
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