POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Matěj Habr

Název práce: Automatizovaná detekce falešných zpráv

Autor posudku: Martina Husáková

Cíl práce: Navržení aplikace pro automatizovanou detekci falešných zpráv s využitím strojového učení

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola vykazuje 3% podobnosti s jinými pracemi v systému Odevzdej.cz.

Dílejší připomínky a náměty:

V bakalářské práci by bylo velmi vhodné uvést techniky, metody, přístupy, které se aktuálně používají (event. používaly) pro detekci falešných zpráv. Jen okrajově je zmíněn pojem „strojové učení“ bez uvedení konkrétních algoritmů a hlubších souvislostí spojených s detekcí tohoto typu zpráv. Dále by bylo vhodné uvést existující systémy detekce (aplikace), které jsou např. ve fázi návrhu, prototypu nebo v produkčním použití.

V bakalářské práci je na str. 14 u hodnocení důvěryhodnosti zdroje zmíněno, že: „...*(je více pravděpodobné, že zpráva nebude podvrh, pakliže o ní píše více*

nezávislých autorů z různých zdrojů).“ Je vhodné poznamenat, že jde také o to, jakým způsobem se jiné zdroje (autoři) o zdroji vyjadřují.

Aplikace pro detekci falešných zpráv by měla být k dispozici pod odkazem <https://fakenews.svelte.neoloop.cz/> (zmíněno v práci na str. 18), nicméně při vstupu na tento web se obsah pouze stále načítá. Je zde určitý záměr v nedostupnosti (např. z důvodu financování provozu) nebo se jedná o chybu aplikace? Do systému eVSKP nebyla aplikace (zdrojové kódy) dodána, čili nelze ověřit, zda je aplikace provozuschopná, funkční.

Práce je jinak po stránce jazyka (gramatiky) na velmi dobré úrovni. Jen místy se zde vyskytují chyby v interpunkci a chyby vyjadřovací:

- str. 18: „Vyhodnocovací funkce pro predikci skóre, nebo i autora. A rozhraní API pro komunikaci s webovým rozhraním.“ Zde pozor na vyjadřování, tj. věty nejsou větami.
- str. 32: „Na základě těchto dat můžeme vytvořit graf v němž můžeme...“
- str. 37: „Takto nasbíraná data byla poté manuálně analyzována a bylo z nich zjištěno jaké je...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z textu bakalářské práce lze usoudit, že bakalant cíle dosáhl, kterým bylo vytvořit systém určený k detekci falešných zpráv. Za zásobárnu textů zvolil texty získané z RSS kanálů. Systém vytvořil v jazyce JavaScript a běhovém prostředí Node.js. Pro uložení dat zvolil databázi MariaDB, vypomohl si vybranými, vhodně zvolenými knihovnami, např. knihovnu Natural pro predikci autorů dokumentů. Je zde otázka, zda je aplikace funkční, resp. nebylo možné aplikaci otestovat z přiložených souborů v systému eVSKP a ani pomocí webového odkazu, který je v práci na str. 18 zmíněn. Možná je k tomu důvod, proč není zatím aplikace dostupná, viz komentář výše. Obhajoba by toto mohla objasnit. V práci osobně postrádám hlubší charakterizaci metod, technik, nástrojů, aplikací, algoritmů, které se využívají pro detekci falešných zpráv. Strojové učení je zmíněno v pár větách. Tím by zároveň práce byla košatější. Předložená práce čítá 39 stran. Byť bakalant věnoval své jisté úsilí vývoji aplikace, které je v práci viditelné, v teoretické části zkrátka chybí výše zmíněné. Bakalant tvořil bakalářskou práci zcela samostatně s občasnými konzultacemi. Práci lze doporučit k obhajobě. Na základě jejího průběhu a výsledku lze uvažovat i o známce C. Aktuálně se kloním spíše ke známce D.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké konkrétní algoritmy (metody, modely) strojového učení byly v práci použity a pro jaký účel?
2. Na str. 14 je uvedeno: „Po přijetí článků jsou nejprve nové zprávy porovnány s již získanými, maximálně 48 hodin starými zprávami s využitím strojového učení a Diceova koeficientu kostky.“ Můžete blíže charakterizovat, jakým způsobem konkrétně bylo v tomto případě zapojeno strojové učení (myšleno ve smyslu metody/algoritmu)?

3. Vysvětlete blíže, jak byla manuálně prováděna klasifikace zpráv a z jakého důvodu manuálně?
4. V návaznosti na provozuschopnost aplikace bych navrhovala předvedení její online verze při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 12. května 2023

podpis